Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Ne Yoo /14« QO
Referitor dosar nr. 16604/6662/19.09.2023

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. SB 8 din 17.01.2024

Titularul activitatii: SC APA TARNAVEI MARI SA

Adresa sediu social: municipiul Medias, str. Aleea Comandor Moraru, nr. 19,

judetul Sibiu.

Punct de lucru: Alimentare cu api, retea de canalizare si statie de epurare

Locatia activititii: localititile Marpod, Ilimbav, Nocrich si Hosman, judetul

Sibiu

Actw;tatea se mcadreua in urmaturul cud CAEN:

| Dénumire achvitnte _.-;:: J -"'Eiqﬁd‘” ﬁ e a

S T R .2..2. :.";'-1 & w? o 4
C4 _N.__ eva il ERev A

Ré‘p ‘\v:‘,_;;.. Gt R i
[...]
e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269.422653; 0743.037012; ,
Flanrmbtar da Aata =~ croractar nareanal ranfarm Damiilarmnantal g £ TE) '}ﬂf.ﬁfm L




autorizatii, inainte de realizarea modificarii, conform O.U.G. nr. 195/2005
privind protectia mediului, aprobatid cu modificari prin Legea nr. 265/2006, cu
modificérile §i completirile ulterioare;

- titularul activititii are obligatia de a notifica A.P.M. Sibiu daca deruleaza sau
sunt supusi unei proceduri de: vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare
de active, fuziune, divizare, concesionare sau in alte situatii care implica
schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmatd de
lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii.

Titularul de activitate este obligat si respecte in integralitate prevederile

urmitoarelor acte normative:

- O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificari i
completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din O.U.G. nr.
195/2005 privind protectia mediului;

- Legea nr. 123/2020 pentru modificarea si completarea O.U.G. nr. 195/2005
privind protectia mediului;

- Ordinul nr. 1150/2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a
autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu, cu modificarile §i
completarile ulterioare;

- Ordinul 708/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului
si in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, modificatd, completata 1
aprobata prin Legea nr. 105/2006, cu modificarile si completérile ulterioare;

- 0.U.G. nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si
repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata de Legea nr. 19/2008, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- 0.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, aprobati cu modificéri prin Legea
nr. 17/2023;

- Decizia Comisiei din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE
de stabilire a unei liste de deseurt in temeiul Directiver 2008/98/CE a
Parlamentului European si a Consiliului;

- Legea nr. 249/2015 privind gestionarea ambalajelor si deseurilor de ambalaje, cu
completirile si modificarile ulterioare;

- H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniei;

- Ordin nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia
atmosferei si Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti
atmosferici produsi de surse stationare;

- Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sdnatate publica
privind mediul de viata al populatiei;

- STAS 12574/1987 privind conditiile de calitate ale aerului din zonele protejate;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU censiy 2\
Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; . ohENTRU - €))
e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269.422653; 0743.037012; ' LT

I Deaictor de dote e taraeler sersnal. contorn Rioularmantidul (HE) 2016 st



- SR 10009/2017 Acusticd. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul
ambiant;

- Legea nr. 360/2003 (r1) privind regimul substantelor §i preparatelor chimice
periculoase, modificata prin Legea nr. 263/2005;

- H.G. nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si
marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica;

- H.G. nr. 352/2005 privind modificarea si completarea H.G. nr. 188/2002 pentru
aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor
uzate.

- Ordinul nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a
inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera.

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta aulorizafie,
titularul are obligatia sa se supunda prevederilor noilor acte normative intrate in
vigoare, ce modificd, completeazd sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza
conform prevederilor legale in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneazi de instantele de contencios administrativ
competente, potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,
modificata si completata prin Legea nr. 262/2007.

Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autorititii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime
titularului activitatii.

I. Activitatea autorizati: alimentare cu apa, retea de canalizare si statie de
epurare

1. Dotiri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Alimentare cu apa:

Captarea este realizatd din conducta de aductiune apa potabila STAP Arpasu Agnita

cu punct de bransare in localitatea Sdsausi. Apa este pompati intr-un rezervor cu V-

300 mc situat in localitatea llimbav. Din rezervorul de inmagazinare, apa potabila

este distribuitd direct catre localitatile Ilimbav si Marpod, iar pentru Localitatile

Nocrich si Hosman exista cite un rezervor de inmagazinare cu V; — 160 mc

(Nocrich) respectiv V, — 120 mc (Hosman); capacitatile rezervoarelor cuprind

volumul de acumulare, volumul de compensare, volumul rezervei de incendiu si

volumul rezervei necesar in caz de avari la sursa.

Retele apa:

Localitatea Marpod: retea in lungime de 8,361 km (conducta transport) + 7,135

km (conducta distributie);

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;

e-mail: office(@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269.422653, 0743.037012;

- |‘14 &
[ Pl e ddestn m1a rerertor narcennma] cantare Do ilammants il flIE) 201 V20 .'-"I"'"-. ll-i-'l a5




Subtraversari:

— paraul Ilimbav;

— pariul din Romani;

— péraul din Plopi
Localitatea Ilimbav: retea in lungime de 7,690 km (conducta transport, din care
4,050 km pe teritoriul administrativ al comunei Chirpar, localitatea Sasausi + 2,572
km (conducte distributie).
Subtraversari:

- paraul Ilimbav ;

- paraul din Gruieni.
Localitatea Nocrich:
Lungime retea: 3,502 km (conductd transport) + 8,313 km (conducta distributie);
Subtraversari:

- raul Hartibaciu;

- péaraul Valea Nocrich;
Localitatea Hosman:
Lungime retea: 3,907 km (conducta transport) + 6,286 (conducta distributie);
Subtraversari:

- paraul Fofeldea;

- valea Morzii, paraul Ghijeasa.
Statii de pompare apa potabila:
Grup pompare Sdsdusi: - in localitatea Sasdusi s-a realizat o statie de ridicare a
presiunil. Grupul de ridicare a presiunii este montat intr-un container metalic
termoizolat 2500 x 2500 x 2100 amplasat pe platforma betonata si este compus din
2 pompe 1A+1R cu Q 35 mc/h, H — 190 m si un rezervor tampon cu V- 10 mc,
subteran.
Grup pompare Marpod - in conservare.
Instalatie de clorinare suplimentara (cu hipoclorit de sodiu) la rezervorul Ilimbav (V
- 300 mc), suprateran, rezervoarele de la Nocrich si Hosman sunt alimentate de la
rezervorul din Ilimbav
Retea de canalizare:
Apele uzate menajere din localitatile Ilimbav, Marpod, Nocrich si Hosman sunt
transportate prin intermediul unui colector cu Dn 160 mm si L — 1375 m, la statia
de epurare mecano-biologica, amplasata in extravilanul localitatii Hosman.
Reteaua de canalizare menajera este realizata din conducte PVC cu Dn 400 si
250 in lungime totala de 27919,5 m.
Statii de pompare a apei uzate menajere: transportul apelor uzate se realizeaza prin
intermediul a zece statii de pompare. Pomparea efluentului uzat se realizeaza prin
intermediul electropompelor sumersibile, cate doua pentru fiecare statie de pompare
(una activi si una de rezerva).

Localitatea Statie de pompare Caracteristici tehnice |

Marpod Statie de pompare SP 4 M Q=1247mc/h,H=15m |

Alimbav Statie de pompare SP 3 1 Q=135mc/h,H=95m |
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU Z " 42N

Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; e prrns WA\
e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269.422653; 0743.037012; | = E:;L:Ff! 3
el =

| Nneratar de Aate r11 raracter nercannl raonfarm Beannlamerntilid f11E) ?ﬂ-‘.! ﬁfﬂ?ﬂ’l-‘ :




Nocrich Statie de pompare SP 1 N Q=22,75mc/h, H=16 m
Statie de pompare SP 2 N Q=3,79mc¢/h,H=15m
Nocrich extindere Statie de pompare SP | 0=799mch, H=125m
Statie de pompare SP 2 Q=18 mc/h, H=3m
Statie de pompare SP 3 Q=349mch,H=35m
Hosman Statie de pompare SP 5 H Q=39,56 mc/h, H=29.34 m
Statie de pompare SP 6 H Q=1,39mc/h, H=9,53 m
Statie de pompare SP 7 H Q=54,41 me/h, H=15,23 m

Conducte de refulare: L — 9,260 m,
Statia de epurare:
Static de epurare mecano — biologoica de tip STAINLESS CLEANER cu
capacitatea de epurare proiectata de 636 mc/zi (7,3 I/s).
Principiul de bazad al functiondrii statiei de epurare este epurarea biologica cu
biomasd in suspensie cu denitrificare frontala si recircularea biomasei din
decantoarele secundare $1 stabilizarea aeroba a namolului.
Pre-epurare mecanicd: in acest proces sunt indepiratate impurititile grosiere.
Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica imbina sitarea automata
cu procesul de deznisipare. Retinerile de pe sitd sunt ridicate cu ajutorul a patru
perii rotative si deversate intr-un container. Debitul maxim ce poate fi asigurat este
de 15 Us.
Reactorul biologic: bazinul reactorului bioligic fabricat din beton adadposteste linia
tehnologica compusa din zona de denitrificare si cele doua zone de activare
(oxidare-nitrificare), in interiorul cérei sunt situate cele doud decantoare secundare
de tip Dortmund.
Reactorul biologic proceseaza un debit maxim de 636 mc/zi.
Caracteristici bazine:

- bazin denitrificare: V — 234 mc;

- bazin aerare — v= 470 mc;

- decantor secundar — S= 34 mp;

depozit nimol — V = 153 mc.

Zona de denitrificare: in aceastd zona are loc indepartarea biologica a azotului din
apa uzatd. Omogenizarea namolului in susspensic este realizata cu ajutorul unui
mixer submersibil tip WILO EMU.

- Volulmul util = 234 mc;

- Putere mixer =2,5W
Zonele de oxidare-denitrificare: are loc oxidarea biologica a substantelor organice
si nitrificarea ionilor de amoniu. Procesul de oxidare — nitrificaresi stabilizarea
aerobd a namolului este de minim 20 de zile.
Camera suflantelor: aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonelor de oxidare —
nitrificare este asigurat de trei suflante Kubicek 3D28C-080.
Caracteristici suflante:
Q=4,67 mc/min;
Pi=7,5 kW,
N = 3108 rotatii/min. -

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;

e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269.422653; 0743.037012; R VT A

F- Flnarmtmr Aa dAeba &~ cfarmerar aoreanmal Aantares Bosiilsmastiilial §T TEN ?ﬂ"ﬂfﬂu,:ﬂ- I .



Zona de decantare: in bazinul de denitrificare se afla situate doud decantoare
secundare tip Dortmund. In partea inferioard a decantoarelor secundare este
pozitionatd admisia unor pompe air-lift. De aici namolul este pompat inapoi in
bazinul de denitrificare, sau in ingrosatorul de namol si ulterior in depozituil de
namol.
Dezinfectie efluent: efluentul este dezinfectat cu solutie de hipoclorit de sodiu NaCl
ce este dezat in bazinul de beton in care este adusi apa epurata.
Indepdrtarea fosforului din apa uzatd: indepartarea surplusului de fosfor prin
addugarea unui coagulant
Depozitul pentru namol §i echipamentul pentru ingrosarea namolului: acesta are
menirea de acumulare si stabilizarea namoluluiin exces. Bazinul este echipat cu un
sistem de aerare cu bule medii, care asigurd omogenizarea si stabilizarca namolului.
Echipamentul pentru deshidratarea ndamolului in seci S8: dupd ingrosarea
gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de deshidratare a
niamolului. Intr-un ciclu de 24 ore de deshidratare rezultd aproximativ 400 kg namol
deshidratat in 8 saci. La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluti
sunt goliti intr-un container sau evacuarea nadmolului din compartimentul de
decantare secundara aferent unitatii compacte de epurare (modulul biologic de
epurare) se face in bazinul de colectare namol si de aici se transportd cu vidanja
beneficiarului (SC Apa Tarnavei Mari SA), in vederea deshidratarii fiind folosite
paturile de uscare cu stuf, din cadrul statiei de epurare Agnita.
Evacuarea apelor epurate in receptor se realizeaza printr-o conductd din PVC
KGM Dn 250 mm, in lungime de 20 m, in cursul de apa necodificat , afluent de
stanga a raului Hartibaciu, la aprox. 500 m de acesta.
Coordonate STEREO 70 a gurii de virsare:
X X
45442466 481107,92

Linia namolului:
Apele pluviale: colectate prin sistemele de rigole s1 santuri existente, sunt evacuate
in cursurile de apa de suprafata care strabat localitatiile.
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de

depozitare, cantitati:

— apa potabilad din conducta de aductiune apa potabila STAP Arpasu Agnita cu

punct de bransare in localitatea Sasausi

— clorura ferica — 1 mc;

— hipoclorit de sodiu - 1000 kg/an.
3. Utilitiati - apa, canalizare, energie
- statia de epurare ape uzate este alimentatd cu energie electrica de la refeaua

nationald prin PT propriu;
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
- Captare este realizatd din conducta de aductiune apa potabila STAP Arpasu —

Agnita, cu punct de bransare in localitatea Sasdusi. Din punctul de bransare apa

potabild este pmpatd intr-un rezervor cu V -300 mc, situat in localitatea Ilimbav

= - o
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU TTANPM. 2N
Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; AGENTIL ;‘.?I
e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269.422653; 0743.037012; . _PENTRU %ff}
[T Ooerator de date cu caracter personal. conform Reaulamentulul {UE) 20167858 aag i TS



unde se face si corectia clorului rezidualliber cu hipoclorit de sodiu. Din
rezervorul de imagazinare de la Ilimbav, apa potabila este distribuita direct in
localitatile Ilimbav si Marpod, iar in localitatile Nocrich si Hosman prin
intermediul a cate un rezervor pentru fiecare localitate;

- apele uzate colectate din localitatile Ilimbav, Nocrich, Hosman §i Marpod sunt
transportate spre statia de epurare, iar efluentul epurat este evacuat in péaréul
necadastrat, prin intermediul unei conducte in lungime de 20 m.

- namolul va fi deshidratat intr-o instalatie de deshidratare tip filtru presé cu saci si
va fi depozitat pe o platforma betonata, in containere.

4.1.Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoard activitatea, in

interiorul ariilor naturale protejate: sit Natura 2000 ROSPA 0099 Podisul

Hartibaciului.

5. Produsele si subprodusele obtinute:

- apd potabila distribuita la consumatori;
- apa epurata: Qmax 44,83 mc/h, 153 mii mc.

6. Datele referitoare la centrala termicd proprie — dotare, combustibili
utilizati:

- nu este cazul.

7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoara pe
amplasament, dar nu intrd pe procedura de autorizare):
- nu este cazul.

8. Programul de functionare: NON STOP.

I1.Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu)

AER: nu este cazul.

APA: statie de epurare mecano — biologica, instalatie de deshidratare tip filtru presa

cu saci.

SOL: produsele chimice utilizate in activitate sunt depozitate in spatii acoperite,

inchise si securizate; activitatea se desfasoara pe suprafete betonate.

2. Alte amenajiri speciale, dotéri si misuri pentru protectia mediului:

- spatiu de stocare a deseurilor generate din activitate, amenajat corespunzator pe
platforma betonata;

- deseurile sunt colectate selectiv si predate unor societiti autorizate in preluarea si
valorificarea/eliminarea acestora.

- amplasamentul statiei de epurare este inchis.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depdsiri permise si in ce conditii

Zgomot: NAEC exterior incintei nu va depasi 65 dB(A), conform SR 10009/2017.